
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723822

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   02 maggio 2017, n. 620
Attuazione del Decreto Mi.P.A.A.F. 25 gennaio 2017, n. 2490 “Disciplina del regime di condizionalità ai sen-
si del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale. Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale n. 
783 del 31/05/2016

L’Assessore all’Agricoltura, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste, Leonardo Di Gioia, 
sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari, confermata dal 
Dirigente della medesima Sezione, riferisce quanto segue:

Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga 
il regolamento (CE) n. 1698/2005;

Visto il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti 
del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 
485/2008;

Visto il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 
agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 
del Consiglio;

Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, 
(CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

Visto il regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all’anno 2014 e modifica il 
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell’anno 2014;

Visto il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della commissione dell’11 marzo 2014 che integra il rego-
lamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 
applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;

Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante moda-
lità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante moda-
lità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23823

Visto il protocollo d’intesa del 10 maggio 2012 firmato tra il Ministero delle politiche agricole alimentari 
e forestali, l’AGEA, le Regioni e Provincie autonome ed il Ministero della Salute finalizzato a definire, tra le 
parti, le intese necessarie a favorire le modalità di colloquio e trasmissione al Mipaaf e ad Agea degli esiti 
dei controlli di condizionalità effettuati dai Servizi Veterinari Regionali, nonché le modalità di effettuazione 
degli stessi, prorogato con nota MiPAAF n. 25796 del 24 dicembre 2013 al 31 dicembre 2014, e con Atto della 
Conferenza Stato-Regioni n. 165/CSR del 27 novembre 2014 al 31 dicembre 2020;

Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 25 gennaio 2017, n. 2490, pub-
blicato in Gazzetta Ufficiale il 29/03/2017, recante “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del rego-
lamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti 
diretti e dei programmi di sviluppo rurale.”;

Preso atto che il suddetto Decreto:
- elenca i criteri di gestione obbligatori e definisce le norme per il mantenimento del terreno in buone condi-

zioni agronomiche ed ambientali per l’applicazione del regime di condizionalità di cui agli articoli 93, 94 e a 
norma dell’allegato Il del regolamento (UE) n. 1306/2013,

- detta la disciplina attuativa e integrativa in materia di riduzioni ed esclusioni di contributi pubblici ai sensi 
del regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 e del regolamento delegato (UE) N. 640/2014,

- definisce i requisiti minimi relativi all’uso dei fertilizzanti e dei prodotti fitosanitari di cui agli articoli 28 pa-
ragrafo 3, e 29 paragrafo 2 del regolamento (UE) n. 1305/13;

Preso atto che nella Sezione 1 del Decreto Ministeriale 25 gennaio 2017, n. 2490 sono riportate le regole 
di condizionalità con le relative conseguenze delle inadempienze e che nella Sezione 2 sono stabilite le ridu-
zioni od esclusioni che si applicano se, in qualsiasi momento di un dato anno civile (“anno civile considerato”), 
le regole di condizionalità non sono rispettate e tale inadempienza è imputabile direttamente al beneficiario 
che ha presentato la domanda di aiuto o la domanda di pagamento nell’anno civile considerato;

Preso atto che gli impegni e le sanzioni di cui al Capo III del suddetto Decreto si applicano direttamente ai 
beneficiari delle misure di sviluppo rurale di cui alle relative disposizioni specifiche;

Preso atto che l’allegato 1 del medesimo Decreto elenca i Criteri di gestione Obbligatori (CGO) e le Buone 
Condizioni Agronomiche ed Ambientali (BCAA) fissati a livello nazionale e definiti a livello regionale negli alle-
gati 1, 2 e 3 del presente atto, con riferimento ai settori: ambiente, cambiamento climatico, buone condizioni 
agronomiche del terreno; sanità pubblica, salute delle piante e degli animali e benessere degli animali;

Preso atto che l’allegato 2 riporta le schede, che AGEA Coordinamento trasmette al MiPAAF, relative ai 
campioni estratti, ai controlli svolti e alle infrazioni riscontrate riferiti all’anno precedente;

Preso atto che gli allegati 3, 4, 5 e 6 del suddetto Decreto definiscono le modalità di calcolo delle riduzioni 
derivanti dal non rispetto delle norme di condizionalità e dalla violazione degli impegni per determinate mi-
sure dello sviluppo rurale;

Preso atto che l’allegato 7 del suddetto Decreto definisce l’elenco degli obblighi relativi ai requisiti minimi 
dell’uso dei fertilizzanti e dei prodotti fitosanitari;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 783 del 31/05/2016 in applicazione del D.M. 180/2015 
che definiscono gli impegni di condizionalità per l’anno 2016;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723824

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1153 del 26/05/2015 con cui è stato approvato lo schema 
di convenzione tra AGEA e Regione Puglia in applicazione del protocollo d’intesa tra Ministero delle Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali, Ministero della Salute, Regioni e Province Autonome del 10 maggio 2012, 
relativo alle procedure di trasmissione al Ministero e ad AGEA degli esiti dei controlli su alcuni settori della 
condizionalità effettuati dai Servizi sanitari regionali;

Preso atto che a norma dell’art. 23 del D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490, le Regioni e Province Autonome 
devono specificare l’elenco degli impegni applicabili a livello territoriale entro 60 giorni dalla data di pubbli-
cazione del medesimo decreto;

Ritenuto necessario, a seguito della pubblicazione del D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490, predisporre l’elenco 
degli impegni applicabili sul territorio regionale per l’anno 2017;

Acquisite le osservazioni e/o integrazioni della Sezione Risorse Idriche con nota del 02/03/2017, della se-
zione Assetto del Territorio e Programmazione con mail del 16/02/2017 e della Sezione Assistenza territoriale 
e Prevenzione della Regione Puglia con mail del 3/03/2017;

Dato atto che in data 8/03/2017 sono state altresì richieste alle Organizzazioni Professionali Agricole os-
servazioni e/o integrazioni agli allegati 1, 2 e 3 entro i termini di dieci giorni, al fine di procedere alla defini-
zione della norma regionale;

Tutto ciò premesso, ritenuto necessario provvedere all’approvazione degli impegni applicabili sul territorio 
regionale relativi all’applicazione del regime di condizionalità ai sensi del Regolamento (CE) 1306/2013 e del 
D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490,

si propone:
- di approvare gli allegati 1, 2 e 3, che definiscono gli impegni di condizionalità comprendenti i CGO e le BCAA 

fissati a livello regionale in applicazione del D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490 e che costituiscono parte inte-
grante e sostanziale della presente Deliberazione;

- di revocare la Deliberazione della Giunta Regionale n. 783 del 31/05/2016.

Sezione copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’ado-

zione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4 - lettera 
k) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Alimentazione, Riforma fondia-
ria, Caccia e Pesca, Foreste;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente ai. 
del Servizio e dal Dirigente della Sezione Agricoltura;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23825

- di approvare, in applicazione del D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490, gli impegni di condizionalità comprendenti 
i CGO e le BCAA fissati a livello regionale, come definiti nei seguenti allegati:
• Allegato 1, “Criteri di gestione obbligatori (CGO) e Buone Condizioni Agronomiche e Ambientali (BCAA)”, 

composto da n. 37 pagine;
• Allegato 2, “Interventi/attività che non determinano incidenze significative sugli habitat e sulle specie e 

che espletano favorevolmente la valutazione d›incidenza» composto da n. 2 pagine
• Allegato 3, “Aree suscettibili ai fenomeni di smottamento e soliflusso”, composto da n. 32 pagine”  

che costituiscono parte sostanziale e integrante del presente atto;
- di revocare la Deliberazione della Giunta Regionale n. 783 del 31/05/2016;

- di incaricare il Dirigente del Servizio Filiere Produttive di inviare copia del presente provvedimento al Ser-
vizio Relazioni con il Pubblico e alla Sezione Comunicazione Istituzionale presso la Presidenza della Giunta 
Regionale per la pubblicazione sul portale della Regione Puglia, ai sensi e per gli effetti della Legge Regiona-
le 20 giugno 2008, n. 15 in materia di trasparenza amministrativa;

- di incaricare il Dirigente del Servizio Filiere Produttive di inviare copia del presente provvedimento al Mini-
stero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e all’AGEA, per gli adempimenti di rispettiva competenza

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,

- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723826



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23827



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723828



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23829



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723830



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23831



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723832



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23833



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723834



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23835



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723836



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23837



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723838



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23839



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723840



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23841



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723842



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23843



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723844



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23845



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723846



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23847



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723848



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23849



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723850



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23851



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723852



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23853



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723854



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23855



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723856



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23857



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723858



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23859



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723860



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23861



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723862



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23863



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723864



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23865



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723866



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23867



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723868



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23869



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723870



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23871



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723872



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23873



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723874



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23875



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723876



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23877



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723878



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23879



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723880



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23881



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723882



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23883



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723884



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23885



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723886



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23887



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723888



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23889



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723890



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23891



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723892



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23893



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723894



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 23895



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201723896


